Zachée poursuit en enchaînant sur une réflexion connue de Cicéron⁷⁶³, Ambroise⁷⁶⁴, l'Ambrosiaster⁷⁶⁵ et Augustin⁷⁶⁶:

"Si les gens de bien existent par nécessité, pourquoi attribue-t-on des mérites à la volonté ? Si les méchants existent par nécessité, pourquoi les crimes reçoivent-ils un châtement ? Donc, la loi est sans valeur, et je ne sais pourquoi le droit du siècle est rédigé, si ce que l'homme a fait avec justice est déterminé par les événements, et ce qu'il a fait à tort l'est par la nécessité ? En outre, pourquoi le même Dieu, qui est plutôt le créateur des biens, menace-t-il tantôt du jugement dans de si nombreux livres des Ecritures, et promet-il tantôt la béatitude ? Que font les prières religieuses des hommes et à quoi sert une ardente supplication, si quelque puissance de la fatalité fixe aux hommes qui

⁷⁵⁷ Sur la tradition antique et chrétienne anti-fataliste, voir D. V. QUEIS, Ambrosiaster, p. 43-50 et H.O. SCHRÖDER, "Fatum", RAC, 7 (1969), 579-636.

⁷⁵⁸ MORIN 35,32-33.

⁷⁵⁹ MORIN 35,35-36,1 : "Credo intellegas, ex interpretatione sermonis fati nomen adsumptum, et quod vocari putatur, in specie non rei alicuius esse, sed verbi".

⁷⁶⁰ De lingua latina VI,52.

⁷⁶¹ Civ. V,9.

⁷⁶² MORIN 36,1-4 : "Decreti autem necessitas si est ulla, quod credi nefas est, humanae vitae deus aut ignarus est, aut iniustus : iniustus, si bona malaque inexpertis ipse constituit; ignarus, si decerni ab alio se cessante permittit".

⁷⁶³ De fato 17,40.

⁷⁶⁴ Exameron 4,4,13.

⁷⁶⁵ Quaest. 115,5 (CSEL 50, p. 319).

⁷⁶⁶ Civ. V,9.

n'ont l'expérience de rien et qui viennent de naître ce qui ne peut pas être évité et qui est son bon plaisir"⁷⁶⁷.

Dieu et le *fatum* astral ne peuvent donc pas cohabiter. Le second rend l'homme incapable d'avoir tout mérite ou démérite, puisque sous le destin, il ferait tout par nécessité. L'*homo inexpertus* ne devrait donc recevoir aucune loi non plus, puisque tous ses actes seraient fixés d'avance et qu'il ne pourrait en changer aucun⁷⁶⁸. Toutefois, si l'auteur défend la liberté, il se montre aussi attaché à la prescience divine⁷⁶⁹. Cette dernière comporte un *ordo providentiae*⁷⁷⁰ dont le principe est de tout faire pour sauver et non perdre la créature libre⁷⁷¹. Malgré cette affirmation, l'anonyme n'élabore aucune réflexion systématique sur les rapports entre liberté humaine et prescience divine. Il se contente d'affirmer séparément l'un et l'autre. De même, on notera qu'il ne présente aucune réflexion sur la possibilité d'un *fatum* qui s'identifierait à la volonté divine, comme chez Augustin⁷⁷². Le terme *fatum* ne signifie rien d'autre que parole proférée (*verbum*). La doctrine des astrologues qui s'en empare pour lui faire recouvrir plus qu'il ne désigne en réalité est inacceptable au chrétien.